
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНТРАНС ДНР)

П Р И К А З

^  2023 г. Донецк № 323

О внесении изменений в Приказ 
Министерства транспорта 
Донецкой Народной Республики 
от 11 октября 2023 г. № 306

На основании части 1 статьи 8 Закона Донецкой Народной Республики 
«О государственных наградах», подпункта 4.1.22 пункта 4.1 Положения о 
Министерстве транспорта Донецкой Народной Республики, утвержденного 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики 
от 22 декабря 2021 г. № 103-6 (с изменениями), в целях поощрения лиц, 
работающих в сфере транспорта и дорожного хозяйства,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приказ Министерства транспорта Донецкой Народной 
Республики от 11 октября 2023 г. № 306 «Об учреждении ведомственных 
наград Министерства транспорта Донецкой Народной Республики», 
зарегистрированный в Министерстве юстиции Донецкой Народной 
Республики 16 октября 2023 г., регистрационный № 5627 следующие 
изменения:

а) в подпункте «б» пункта 1 слова «Почетный транспортник Донецкой 
Народной Республики» заменить словами «Почетный работник транспорта 
Донецкой Народной Республики»;

МИНИСТЕРСТВО ю ст и ц и и  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
Регистрационный б е з  /

от «^6. (и м ущ а



2

б) в подпункте «б» пункта 2 слова «Почетный транспортник Донецкой 
Народной Республики» заменить -словами «Почетный работник транспорта 
Донецкой Народной Республики»;

в) в пункте 5 слова «Почетный транспортник Донецкой Народной 
Республики» заменить словами «Почетный работник транспорта Донецкой 
Народной Республики».

2. В наименовании Положения о нагрудном знаке «Почетный 
транспортник Донецкой Народной Республики» (далее -  Положение) слова 
«Почетный транспортник Донецкой Народной Республики» заменить 
словами «Почетный работник транспорта Донецкой Народной Республики».

3. В пункте 1 Положения:

а) в абзаце первом слова «Почетный транспортник Донецкой 
Народной Республики» заменить словами «Почетный работник транспорта 
Донецкой Народной Республики»;

б) абзац первый после слов .«автомобильного транспорта,» дополнить 
словами «городского пассажирского транспорта,»;

в) абзац второй после слов «автомобильного транспорта,» дополнить 
словами «городского пассажирского транспорта,»;

г) абзац четвертый после слов «автомобильного транспорта» 
дополнить словами «, городского пассажирского транспорта»;

д) абзац седьмой после слов «автомобильного транспорта» дополнить 
словами «, городского пассажирского транспорта»;

е) абзац восьмой после слов «автомобильного транспорта» дополнить 
словами «, городского пассажирского транспорта».

4. В пункте 2 Положения:

а) абзац первый после слов «автомобильного транспорта,» дополнить 
словами «городского пассажирского транспорта,»;

б) абзац второй после слов «автомобильного транспорта,» дополнить 
словами «городского пассажирского транспорта,».

5. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции 
(прилагается).



3

6. Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции 
(прилагается).

7. Отделу правового обеспечения Департамента отраслевой политики и 
правового обеспечения Министерства транспорта Донецкой Народной 
Республики подать настоящий Приказ в установленном порядке на 
государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 
Республики.

8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального 
опубликования.

И.о. Министра В.Г. Тужилин



Приложение 1
к Положению «О нагрудном знаке 
«Почетный работник транспорта 
Донецкой Народной Республики» 
(пункт 4)
(в редакции Приказа Министерства 
транспорта Донецкой Народной 
Республики от лб'см л/ья лх>лз, г. № ЗЩ

Эскиз нагрудного знака
«Почетный работник транспорта Донецкой Народной Республики»

ОПИСАНИЕ
к знаку «Почетный работник транспорта Донецкой Народной Республики»

Знак состоит из основы знака и четырёхугольной колодки. Основа 
знака изготавливается из сплава меди и имеет форму восьмилучевой звезды с 
гранёными лучами.

На лицевой стороне основы знака в центре расположен круг, внутри 
которого в нижней части помещено стилизованное изображение крыльев с 
рулевым колесом в центре. От крыльев к верху круга размещено 
изображение двух сходящихся к верху дорог. В верхней части круга 
размещена надпись «ПОЧЕТНЫЙ РАБОТНИК ТРАНСПОРТА», в нижней -  
«ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА». Знак покрыт декоративными 
эмалями. Круг имеет фон белого цвета, дороги и фон между крыльями, 
рулевым колесом и кругом -  черного цвета, фон между дорогами -  синего 
цвета, фон внутри рулевого колеса -  красного цвета.

На обороте знака нанесён зигзагообразный орнамент.
Все изображения и надписи выпуклые.
Знак покрыт гальваническим способом покрытием золотистого цвета.



2

Продолжение приложения 1
«

Основа знака крепится посредством ушка и колечка к колодке, 
обтянутой муаровой лентой. Муаровая лента выполнена в вертикальном 
расположении флага Донецкой Народной Республики.

На оборотной стороне колодки для прикрепления к одежде имеется 
булавка.

Габаритный размер знака -  50 х 50 мм, колодки -  32 х 21 мм.



Приложение 2
к Положению «О нагрудном знаке 
«Почетный работник транспорта 
Донецкой Народной Республики» 
(пункт 5)
(в редакции Приказа Министерства 
транспорта Донецкой Народной 
Республики от && лаг г г. № Ш )

Эскиз
удостоверения к нагрудному знаку 

«Почетный работник транспорта Донецкой Народной Республики»

УДОСТОВЕРЕНИЕ
' № _______

Награжден (-на) знаком 
«Поне I ими 

работник транспорта 
Донецкой Народной Республики»

Приказом Министерства транспорта 
Донецкой Народной Республики 
от «___» _____________ Л'" _____ _

Министр транспорта 
Донецкой Народной Республики



2

Продолжение приложения 2

ОПИСАНИЕ
удостоверения к нагрудному знаку 

«Почетный работник транспорта Донецкой Народной
Республики»

Удостоверение к знаку «Почетный транспортник Донецкой Народной 
Республики» представляет собой книжку размером 95 х 70 мм в обложке 
светло-красного цвета.

На обложке удостоверения вверху по центру помещено тисненое 
изображение эмблемы Министерства транспорта Донецкой Народной 
Республики, ниже по центру — тисненая золотом в четыре строки надпись 
«УДОСТОВЕРЕНИЕ к ведомственной награде Министерства транспорта 
Донецкой Народной Республики».

На левой половине внутренней стороны удостоверения вверху по центру 
размещено изображение знака «Почетный работник транспорта Донецкой 
Народной Республики», внизу по центру - № знака, выданного лицу, 
удостоенному знака.

На правой половине внутренней стороны удостоверения на верхних трех 
строчках в именительном падеже от руки пишется фамилия, имя, отчество 
награжденного.

Далее по центру размещается текст: награжден (-на) нагрудным знаком 
«Почетный работник транспорта Донецкой Народной Республики».

Ниже размещается текст: Приказом Министерства транспорта Донецкой 
Народной Республики от «___» _____20___г. № _____

Ниже ставится подпись Министра транспорта Донецкой Народной 
Республики и гербовая печать Министерства транспорта Донецкой Народной 
Республики.


